Iaroslavici,
reg. Rovno, Ucraina – 16 aprilie 1971, Moscova), do-
meniul știinţific: economie agrară și probleme de dez-
voltare și repartizare a forţelor de producţie; istoricul
Iachim Grosul (8/21 septembrie 1912, s. Caragaș, azi

Decizia din 11 iulie 1961 a Biroului Comitetului Central al
Partidului Comunist al Moldovei privind președintele co-

mitetului organizatoric pentru crearea Academiei de Științe
a RSS Moldovenești. Arhiva Organizațiilor Social-Politice a

Republicii Moldova,
Fond 51, inv.